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Vlerésimi i doréshkrimit.

N& bazé té vendimit nr. 2106/2/2-2 t& datés 23/11/2023, t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé
Mekanike né Prishting &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, kryetar
2. Prof. Dr. Shaban Buza, menftor
3. Prof. Dr. Ahmet Shala, anétar

Pér vlerésimin e punimit Master me titull: “DIZAJNIMI DHE PRODHIMI I PROTOTIPIT
TE “SMART GLUE GUN” (“PISTOLETA NGJITESE E MENGUR”)” & kandidatit BSc.
Shqiprim Selmani.

Pas kontrollimit t& punimit t& lartpérmendur Komisioni jep kété:

RAPORT

Punimi Master me titull: “DIZAJNIMI DHE PRODHIMI I PROTOTIPIT TE “SMART
GLUE GUN” (“PISTOLETA NGJITESE E MENCUR?”)” éshté hartuar né 5 (pesé) kapituj,
i ilustruar pérmes shumé figurave dhe me Literaturén e pérdorur.




Tek hyrja gshté pérshkruar réndésia e zhvillimit t& produkteve inteligjente dhe &shté definuar
qéllimi kryesor i kétij punimi, i cili ka gen& dokumentimi i procesit t& Zhvillimit t& njé pajisjeje
funksionale — pistoletés ngjit€se € mengur — duke ndjekur t& gjitha hapat nga koncepti deri te
pérgatitja pér prodhim.

Né kapitullin e dyté jané paraqitur fazat e dizajnimit t& pjeséve kryesore si shell-i, mekanizmi,
ngrohési dhe komponentét elektroniké. Eshté theksuar qasja funksionale dhe ergonomike né
dizajn, si dhe parashikimi i vegorive t& ardhshme si profile t€ personalizuara dhe ndalje
automatike.

Kapitulli i treté pérfshin analizat dhe simulimet pér vértetimin € dizajnit. Eshté béré analiza ¢
lévizjes, simulimi termik me SolidWorks Flow Simulation, dhe analiza pér prodhueshméri
pérmes kontrollit t& draftit, trashésisé dhe rrjedhjes s& materialit.

Né Kkapitullin e Katert gshté paraqitur pérgatitja pér prodhim, pérfshiré krijimin €
dokumentacionit teknik si vizatimet 3D/2D, lista € materialeve, udhézimet operative dhe
pércaktimi 1 furnizuesve pér pjesét perbérése.

Kapitulli i pesté pérmbledh t€ gjitha arritjet dhe sfidat e punimit, ku pér shkak té kufizimeve
buxhetore nuk éshté ndértuar prototipi i ploté, por puna ka vazhduar né ményré té detajuar. Jan€
propozuar hapa konkreté pér pérmirésim dhe pérgatitje pér treg né rast t& sigurimit t&
mbéshtetjes financiare.

PERFUNDIM

Né bazé té shqyrtimit t& punimit Master, Komisioni pér Vlerésim konsideron se punimi &shté
hartuar né nivel t& duhur, i pasqyruar me figura, diagrame dhe tabela t& nevojshme.

Prandaj, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master, me titull: “DIZAJNIMI DHE
PRODHIMI I PROTOTIPIT TE “SMART GLUE GUN” (“PISTOLETA NGJITESE E
MENCUR”)” i kandidatit BSc. Shqiprim Selmani, mendon se i plotéson té gjitha kriteret per
punim Master dhe propozon qé t& jepet né diskutim publik.
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ABSTRAKTI

Kjo temé trajton procesin € zhvillimit t& njé produkti inovativ, duke u fokusuar né té gjitha fazat
qé pérbéjné ciklin e ploté t& dizajnimit dhe prodhimit t€ njé pajisjeje, e né keté rast, njé pistoleté
ngjitése inteligjente. P€rmes kétij projekti synohet t€ prezantohet qasja profesionale dhe
metodologjia qé duhet ndjekur nga njé ide fillestare deri né realizimin e njé prototipi t& gatshém
pér prodhim, duke pérfshiré aspektet € dizajnit industrial, inxhinierisé mekanike, elektronikés

dhe kontrollit, si dhe pérgatitjen pér prodhim masiv.

Q&llimi kryesor i késaj teme nuk &shté krijimi i njé prototipi plotésisht funksional, por
dokumentimi i hollésishém i t& gjitha hapave t& domosdoshém per zhvillimin e tij. Népérmjet
késaj qasjeje, synohet & evidentohet réndésia e planifikimit t& miréfillté dhe integrimit
ndérdisiplinor né krijimin e njé produkti t€ ri né treg. Tema pérfshin konceptimin, dizajnimin
tredimensional, analizat inxhinierike dhe pérgatitjen e dokumentacionit t& nevojshém pér
prodhim, duke reflektuar njé proces t& strukturuar dhe profesional & ndj ek standardet

bashkékohore t& industrisé.

N& kété punim jang adresuar faza t¢ tilla si definimi i kérkesave té& pérdoruesit, zhvillimi i
konceptit, modelimi 3D, simulimet e nevojshme pér validim, si dhe pérgatitja e materialeve
teknike gé i nevojiten njé fabrike pér prodhimin e nj& pajisjeje té tillé. Edhe pse prototipi fizik
nuk &shté finalizuar, pjesé t& caktuara t€ produktit jang realizuar permes printimit 3D, ndérsa
pjesa tjetér paragitet n& formé digjitale dhe konceptuale.

Ky punim déshmon aftésing e autorit pér t& ndjekur njé qasje inxhinierike t& ploté né dizajnimin
e njé produkti, duke bashkuar njohurité nga fusha t& ndryshme t& mekatronikés dhe duke krijuar
njé bazé t& qéndrueshme per zhvillime t& métejshme ose aplikime industriale né t& ardhmen.
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